事 務 連 絡

令和 7 年 12 月 18 日

各都道府県建設業協会 事務局 御中

一般社団法人 全国建設業協会

事 業 部

i-Construction・インフラ DX 推進コンソーシアム

第 11 回企画委員会について（情報提供）

平素は本会の活動に対しまして、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、当コンソーシアムは国土交通省において設立されたもので、調査・測量

から設計・施工・維持管理までのあらゆるプロセスで ICT 等を活用して建設現

場の生産性向上を図る 「i-Construction」や、国民目線のインフラサービスの向

上や安全・安心の実現を目指す「インフラ DX」を推進するため、様々な分野の

産学官が連携して、IoT・人工知能（AI）などの革新的な技術の現場導入や、3

次元データの活用などを進めることで、生産性が高く魅力的な新しい建設現場・

インフラ分野の業務等の変革を創出することを目的としています。

今般、第 11 回企画委員会が開催され、「データと AI の活用戦略」や「推進体

制と評価指標」、「普及・展開戦略と国土維持管理思想の変革」、「人材確保と育成」

等について活発な意見交換がありましたので、情報提供させていただきます。

つきましては、ご多忙のところ誠に恐縮ですが、必要に応じて会員企業の皆様

にご案内賜りますようお願い申し上げます。

なお、資料・議事録等は以下の国土交通省ＨＰをご覧ください。

URL：https://www.mlit.go.jp/tec/i-construction/i-con_consortium/index.html

以 上

【担当】事業部 平石

TEL：03-3551-9396

FAX：03-3555-3218

E-mail：jigyo@zenken-net.or.jp

https://www.mlit.go.jp/tec/i-construction/i-con_consortium/index.html
mailto:jigyo@zenken-net.or.jp